
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 202/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 084/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha aberto o 
presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DECORAÇÃO NATALINA 2023, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO DOS MATERIAIS DECORATIVOS E 
MÃO DE OBRA. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – ALTERA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 

LOCAL: Rua Raul Soares, nº 171, 1º Andar, Centro, Caratinga / MG 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:  

Dia 08 de novembro de 2023 das 14:30min  

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 

Dia 08 de novembro de 2023 às 14h35min 

 
 
1.2 – RETIFICA-SE O ITEM 7.2.3 DO EDITAL CONVOCATÓRIO: 

 

7.2.3 - QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA E TÉCNICA 

7.2.3.1. Documentos relativos à qualificação econômico-financeira: 

a) Certidão Negativa de Falência/Concordata ou Certidão Judicial Cível Negativa da Sede da 

pessoa jurídica licitante (expedida pelo cartório distribuidor).  

a.1) Serão consideradas válidas para este certame aquelas emitidas há no máximo 90 (noventa) 

dias da data estipulada para a abertura do certame, salvo se outro não estiver epigrafado no 

documento. 

7.2.3.2. Documentos relativos à qualificação técnica: 

a) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o 

objeto desta licitação – ILUMINAÇÃO NATALINA – mediante apresentação de atestado de 

capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, para os quais 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

já tenha o licitante executado trabalho semelhante, o objeto desta licitação, que atestem o 

desempenho da proponente quanto à qualidade dos mesmos, devidamente assinado pelo 

representante. 

b) Atestado(s) de capacidade técnico-profissional, expedido(s) por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, devidamente registrado no CREA e acompanhado(s) do(s) respectivo(s) 

acervo(s) técnico(s), demonstrando que o PROFISSIONAL(AIS) RESPONSÁVEL(EIS) TÉCNICO(S) 

DA LICITANTE, que já tenha(am) executado serviços compatíveis com o objeto desta licitação – 

ILUMINAÇÃO NATALINA. 

c) Registro ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura (CREA) e/ou CFT - 

Conselho Federal dos Técnicos, da Empresa e seu(s) responsável (eis) técnicos, sendo 

necessária indicação do(s) seguinte(s) profissional (is) como responsáveis para 

acompanhamento dos serviços objeto desta licitação: 

c.1) Engenheiro eletricista e/ou técnico eletrotécnico, engenheiro civil ou profissional com 

atribuições compatíveis aos serviços descritos no objeto, na forma da legislação em vigor. 

d) Atestado de visita técnica expedido pelo município, através da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, atestando que a empresa visitou os locais dos serviços, e tem pleno 

conhecimento das condições locais para execução do objeto da presente licitação; 

 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as demais 
Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na presente alteração. 
 
 
Caratinga/MG, 24 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

Bruno César Verissimo Gomes 
Pregoeiro 


		2023-10-24T14:27:27-0300
	BRUNO CESAR VERISSIMO GOMES:09687409606




